
D.A. n. 33/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della
legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina  degli  Uffici  di  diretta
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”;

VISTO l’art.  4  della  legge  regionale  10  dicembre 2001 n.  20,  recante  “Disposizioni  sull'ordinamento
dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Contratto  collettivo  di  lavoro  dell’area  della  Dirigenza  della  Regione  Siciliana  e  degli
Enti di cui all’art. 1 della legge  Regionale 15 maggio 2000, N. 10 – Triennio giuridico ed
economico 2016-2018;

VISTO il  Contratto  collettivo Regionale di  Lavoro del  comparto non dirigenziale  della  Regione
Siciliana e degli  Enti  di  cui  all’art.  1  della  legge Regionale 15 maggio 2000,  N. 10 –  
Triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e s.m.i., recante “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009  “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in  materia
di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015,  
n.124”

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di  
stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190,  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D.P. Reg. 21 giugno 2012, n. 52, e s.m.i., recante  “Regolamento attuativo dell’art. 11,
comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, recante norme in materia di misurazione,
valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO il  D.Lgs.14 marzo 2013 n.  33 recante “Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;



VISTO l’art. 6 del Decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che ha
introdotto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di attività e  
organizzazione”;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022/2024
e il  Piano Integrato di  Attività e  Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2022-2024
approvato con Deliberazione n. 513 del 20 settembre 2022, e in particolare la Sezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza;

VISTO il  decreto presidenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il  quale è stato  nominato
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P. Reg. 21 giugno 2012, n. 52,
recante “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile2001, n. 5,  
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO il Piano triennale della Performance 2020/2022 adottato con D.P. 617/Gab. Del 19/11/2020;

VISTO il Piano triennale della Performance 2021/2023 adottato con D.P. 611/Gab. del 23/11/2021;

VISTA la  Deliberazione  n.  127  del  21  marzo  2023  con  cui  è  stato  approvato  documento  di
aggiornamento,  per  l’anno  2023,  del  “Ciclo  di  gestione  della  Performance  e  Sistema  di
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Siciliana”;

VISTO che con D.P.Reg. n. 517/Gab del 7 marzo 2022, è stato adottato l’aggiornamento 2022-2024 del
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza della Regione Siciliana
nonché l’Allegato “A” – Sezione Trasparenza – Elenco obblighi di pubblicazione;

VISTO Il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n.12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022 di approvazione del
Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3; 

VISTO il “Piano delle azioni positive per il triennio 2021-2023- Aggiornamento 2021” approvato
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 344 del 7 settembre 2021, adottato  con Decreto
Presidenziale n. 3558 del 27 settembre 2021;

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023-2025, approvato  dalla Giunta
Regionale con deliberazione del 28 giugno 2022, n. 337;

VISTA la Nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza regionale (NaDEFR) 2023-
2025 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione 11 gennaio 2023, n. 41;

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso  della seduta  
dell’Assemblea regionale Siciliana del 1 dicembre 2022;

VISTE le direttive presidenziali 91/Gab del 3 gennaio 2020, prot. n. 8094/Gab del 12 aprile 202, prot.
6376/Gab del 24 marzo 2022 e prot. 2238/Gab del 2 febbraio 2023 recanti “Indirizzi per la
programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per
l'attività amministrativa e la gestione” rispettivamente per l'anno 2020, per l’anno 2021, per
l’anno 2022 e per l’anno 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.2, recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la  legge regionale  22  febbraio  2023,  n.3,  recante  “Bilancio  di  previsione della  Regione

Siciliana per il triennio 2023 – 2025”;

VISTE le  proposte  formulate  dal  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  Infrastrutture,
Mobilità e Trasporti e del Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico nei quali è
articolato l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023 emanata con
Decreto Assessoriale n° 17/Gab del 29/03/2023;

VISTA la nota prot. 19291 del 02/05/2023 con cui il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti ha segnalato una “errata corrige” della scheda di programmazione 1 – Obiettivi del



dirigente  generale  ai  fini  della  successiva  valutazione  della  performance  Anno  2023,  nella
colonna “data ultima”, dove le date riportate non corrispondono a quelle indicate nelle scheda di
dettaglio degli obiettivi n° 3 e n° 4;

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023 emanata con  
Decreto  Assessoriale  n°  24/Gab del  04/05/2023,  priva  dei  refusi  rinvenuti  nelle  scheda  di  
programmazione n.1;

VISTA la nota prot. 29274 del 3/07/2023 con cui il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti ha rappresentato che “in considerazione della mancanza di liquidità nei capitoli di 
spesa di Bilancio afferenti al PO FESR Sicilia 2014/2020, da inizio d’anno e sino alla data  
odierna, non si è potuto procedere in questo 1° semestre dell’anno ad alcun trasferimento delle 
risorse in favore dei benerficiari Finali”;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto non si evidenzia responsabilità del dirigente generale a fronte
dell’indisponibilità delle risorse Comunitarie e del conseguente posticipo della spesa in vista del 
termine ultimo di ammissibilità del 31/12/2023;

RITENUTO  di accogliere la proposta del Dirigente generale del  Dipartimento delle  Infrastrutture,  della  
Mobilità e dei Trasporti, pervenuta con nota prot. 29274 del 3/07/2023, di variare al 10% (11,9 
Meuro)  il  valore  obiettivo  di  cui  all’Azione  “a”,  con  conseguente  incremento  della  quota  
residua (90% dell’importo programmato) da raggiungere entro il 31/12/2023;

RITENUTO  che, occorre integrare la  “Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione per  
l'anno 2023" dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, emanata con D.A. n.  
24/gab del 04/05/2023, con la nuova scheda di programmazione 2 – obiettivo operativo n.1 –  
Programmazione Comunitaria PO FESR Sicilia – 2014/2020 – Dichiarazione spesa 2023;

DECRETA

ART. 1

La Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2023, emanata con D.A. n. 24/gab del
04/05/2023, è integrata con l’allegata scheda di programmazione 2 – obiettivo operativo n.1 – “Programmazione
Comunitaria PO FESR Sicilia – 2014/2020 – Dichiarazione spesa 2023”.

ART. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità, ai sensi della L.R. 07/05/2015, n. 9 – art. 98, comma 6 e nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Palermo, 24 luglio 2023

L’ASSESSORE
On. Alessandro Aricò


		2023-07-24T17:59:33+0200
	ALESSANDRO ARICO'




